7. Tertiò probatur; Efficacia gratiæ est, qua Deus efficit, vt homo conuertatur: sed efficacia eiusdem gratiæ est à solo Deo, & nullo modo dependet ex cooperatione arbitrij

trij creati , vt patebit infrà : ergo Deus est adæquata , & sola causa , quæ facit vt homo conuertatur. Nec tamen ex hoc licet inferre , quòd nostrum arbitrium non conuertatur liberè , sed potiùs sequitur oppositum. Nam si Deus per suam gratiam adiuuantem efficit , vt homo liberè conuertatur : ergo liberè conuertitur ; sed solùm sequitur , quòd homo non sit primum liberum , & primum deliberans simpliciter , aut primum se mouens ad conuersionem , vt ex supradictis constat. Et per hoc soluuntur facilè omnia argumenta , quæ in contrarium obijciuntur ; licèt enim Deus sine adæquata & sola causa faciens , vt homo velit , & piè operetur , non tamen est adæquata sola causa piæ operationis efficiens.

CAPVT XVIII.

Quòd hæc causalis sit falsa, quia homo non adiuuatur à Deo, ideo non conuertitur: hæc autem vera; Homo à Deo ideo non conuertitur, quia non vult conuerti, sed in peccato persistere.

Ex di-
spu. 107. **R** Eiicienda est in primis hæresis lib. 1. cap. 3. relata multorum hæreticorum asserentium, Deum verè esse causam peccati, atque eius prouidentia homines peccare & cadere: contra quos disputatur ex professio 1. 2. quæst. 79. art. 1. Inter recentiores verò Theologos sunt, qui existiment, nulla ratione concedendum esse, quòd negatio auxiliij efficacis sit causa non conuersionis in Deum, quatenus est pura negatio entis. Oppositum autem docet M. Bañes 1. p. quæst. 23. art. 3. dub. vlt. ad 6. quæ sententia si rectè intelligatur, verissima
sima

lima est, & ad mentem SS. Aug. & Thom. Ad cuius euidenciam supponendum est, quòd non conuersio potest considerare dupliciter. Primò, quatenus in genere naturæ est pura negatio conuersionis, qualis reperitur in homine dormiente, vel in homine imaginario, quia negatio dicitur tam de eo, quod est, quam de eo, quod non est. Secundò potest considerari, quatenus est priuatio conuersionis debitæ in esse, & culpabilis ommissio.

Si ergo consideretur non con- 2.
uersio, vt præcisè est negatio conuersionis, concedendum est, negationem auxiliij efficacis esse causam nõ conuersionis, non quidè influens etiam indirectè, sed tantùm illatiuè, quia bene sequitur, *Si Deus non dat Petro auxilium efficax ad operandum, ille non operabitur. Si Deus non tribuat Petro auxilium efficax ad conuersionem, ille non conuertetur.* Probatum primò auctoritate S. Thomæ, qui hanc sententiam apertè docere videtur 1. 2. q. 79. art.

1. in fin. Corp. vbi ait, quòd Deus aliquibus non præbet auxilium ad vitandum peccatum, quòd si præberet, non peccarent. Sentit ergo, Deum subtrahendo auxilium, esse causam non impediendam peccatum, ac subinde esse causam non conuersionis, vt est mera negatio, modo superius explicato. Et expressius q. 75. eiusdem partis, art. 1. in Corp. idipsum docet; nam inquirens, vtrum peccatum habeat causam, ait, quòd negationis alicuius potest duplex causa assignari. Prima est defectus causæ affirmationis: ad remotionem enim causæ sequitur remotio effectus: sicut obscuritatis causa est absentia Solis. Secunda est causa illa affirmationis, ad quam sequitur negatio: illa enim est causa per accidens negationis consequentis: sicut ignis causando calorem ex principali intentione, consequenter causat priuationem frigiditatis. Et statim subdit, quòd pri-
mum

mum, scilicet defectus, causa affirmationis potest sufficere ad simplicem negationem: non autem ad inordinationem peccati, quia non est simplex negatio, sed priuatio eius, quod aliquid natum est, & debet habere. Ex quibus verbis desumitur efficax argumentum, secundum S. Thomam. Ad simplicem negationem conuersionis sufficit defectus, seu absentia causa affirmationis eiusdem conuersionis: sed collatio auxiliij efficacis est causa affirmationis conuersionis: nam per illud auxilium Deus efficit, vt homo conuertatur: ergo negatio eiusdem auxiliij est causa negationis conuersionis, vt est simplex negatio. Confirmatur. Ad remotionem causae, sequitur remotio effectus, vt dicit S. Thom. Sed collatio auxiliij efficacis est causa conuersionis: ergo remotio eiusdem auxiliij erit causa, quod remoueatur effectus, & sit non conuersionis, si consideretur, vt est simplex negatio

gatio conuersionis.

4. Secundò probatur auctoritate S. Isidori lib. 2. de sum. bon. cap. 5. vbi ait: *Obdurare quosdam Deus dicitur, non ut in eis eandem ipse cecitatem faciat, sed quòd pro eorum inutilibus meritis cecitatem ab eis ipse non auferat.* Et Beda ad cap. Marci 3. ait: *Deus dicitur indurasse cor Pharaonis, non quòd molle indurauerit, sed quòd meritis precedentibus obduratum misericorditer emolli-
re noluerit.*

5. Tertiò probatur destruendo potissimum fundamentum contrariæ sententiæ. Ex eo enim probat, Deum negando auxilium efficax non esse causam non conuersionis, vt negatio est: nam aliàs esset causa non conuersionis, vt priuatio, & peccatum est: eo quòd huiusmodi negatio in tali subiecto, cui debet inesse conuersionis, est priuatio. Sed hæc ratio nihil concludit; nam Deus est causa permittens peccatum, & perseuerantiam in illo, quia, vt dicit Aug. in Enchirid. ad Laurent. cap. 95.